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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования связана с потребностью создания

научно-обоснованных принципов формирования культурно-досуговых центров в

исторической среде. Возросший интерес к отечественной истории и культуре в

обществе и как результат увеличение туристической активности и мобильности

населения, влекут за собой значительные изменения в понимании роли историко-

архитектурного наследия и стимулируют развитие внутреннего регионального

туризма в нашей стране.

В ряде законопроектов: Государственная стратегия формирования системы

достопримечательных мест, историко-культурных заповедников и музеев-

заповедников в Российской Федерации; Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ

(ред. от 29.07.2017) «Об объектах культурного наследия (Памятниках истории и

культуры) народов Российской Федерации»1)1 и других, поставлены основные цели

современной культурной политики России. Это касается сохранения культурного

наследия и формирования единого культурного пространства; создания условий для

сохранения и развития культурного потенциала нации и интеграции в мировой

культурный процесс; обеспечения адаптации сферы культуры к рыночным условиям,

сохранения и развития системы художественного образования, обеспечения условий

для художественного творчества и инновационной деятельности; обеспечения

культурного обмена; разработки и внедрения информационных продуктов и

технологий в сфере культуры и других проблем.

В современном обществе идет процесс становления и формирования новых

видов культурных и досуговых занятий, связанных с туристическими поездками для

посещения архитектурных объектов культурного наследия в различных

градостроительных условиях. Объекты историко-архитектурного наследия (далее

1) Закон Принят Государственной Думой 24 мая 2002 года, Одобрен Советом Федерации 14 июня 2002

года.
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ИАН) - памятники отечественной культуры обладают аттрактивным2 воздействием,

благодаря очевидной архитектурно-исторической значимости самого объекта и

окружающих его культурных ландшафтов, что вызывает необходимость

формирования новой культурно-досуговой инфраструктуры вокруг памятников.

В связи с этим значительный интерес в настоящее время представляют новые

культурно-досуговые центры (далее КДЦ) в исторической среде. Это

многофункциональные объекты с модернизированными социокультурными

функциями, адаптированными к современным условиям, характеризующиеся

сложной функциональной и архитектурно-пространственной организацией.

Архитектура КДЦ направлена на восстановление преемственности традиций за счет

включения объектов культурного наследия и их исторической среды в современную

жизнь российского города или сельского населенного пункта в целях сохранности и

обновления памятников, а также обеспечения потребностей населения в культурном

досуге. Типологической основой для проектирования новых КДЦ в исторической

среде является сочетание традиционных и новых функций: образовательно-

просветительской (художественное образование и др.); культурно-досуговой

(клубная деятельность по интересам); музейной и научно-исследовательской

(интерактивная деятельность с участием посетителей); сохранением историко-

архитектурного наследия; туристической и паломнической деятельностью. При

этом новые КДЦ обеспечиваются объектами развитой туристичекской

инфраструктуры (мотели, гостевые дома, гостиницы, кафе и др.).

В настоящее время под охраной Государства в Российской Федерации

находится около 80 тысяч памятников истории и культуры, в том числе свыше 30

тысяч памятников архитектуры, 19 тысяч памятников археологии, 25 тысяч

исторических памятников. Однако значительная часть объектов историко-

архитектурного наследия до сих пор остается на грани исчезновения, а включение

2) Аттрактивный [лат. attractio - стягивание] привлекательный, притягательный, симпатичный. Словарь
иностранных слов. Комлев Н.Г., 2006.
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памятников в современный культурно-досуговый процесс находится на стадии

становления и формирования.

Объекты историко-архитектурного наследия, как памятники отечественной

культуры, сейчас являются центрами туристической активности. Это привело к

активному развитию культурно-досуговой инфраструктуры в окружающем памятник

пространстве – в исторической среде. Следует отметить, что инвестиции в развитие

данной инфраструктуры, по большей части, частные, а государство выступает как

гарант сохранности самого объекта историко-архитектурного наследия.

Накопившиеся за время экономического спада проблемы в сфере культуры

значительно превысили возможности финансирования из федерального бюджета

мер, направленных на сохранность всего разнообразия памятников историко-

архитектурного наследия России.

Тенденции к преобразованию существующих типов культурно-досуговых

учреждений в нашей стране стала очевидной в связи с радикальным изменением

потребности населения в культурном досуге. Как следствие культурно-досуговая

инфраструктура, созданная ранее, морально исчерпала себя, потеряла адресность

своего применения и практически не соответствует новым социокультурным

реалиям, данные здания и комплексы перепрофилированы или не используются

(разрушаются).

В связи с вышеизложенным современная российская практика сохранения

культурного наследия переориентируется на инвестиционную привлекательность

самих объектов историко-архитектурного наследия, и, как следствие, опирается на

их включение в повседневную жизнь общества путем модернизации

социокультурных функций и создания современных условий жизнеобеспечения.

Формированию единого культурного пространства вокруг объекта наследия

поможет появление новых КДЦ как центров современной инфраструктурой в
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исторической среде. Растет типовое разнообразие историко-архитектурных

памятников, задействованных в культурно-досуговой жизни населения.

Большая часть существующей культурно-досуговой инфраструктуры в

исторической среде сформировалась в последние два десятилетия и часто имеет

стихийный характер строительства и архитектуры. Это приводит к нарушению

визуально-эстетических и физико-технических качеств самих объектов культурного

наследия. Следует отметить, что значимость историко-культурного потенциала

объекта ИАН определяется не только сохранностью здания или сооружения, а

целостностью всего пространства окружения памятника, то есть исторической среды

(объекты и окружающий ландшафт, его экологическое состояние, культура и

традиции местного населения и др.).

В связи с этим, перед архитектором встает вопрос визуального, объемно-

пространственного и архитектурно-планировочного взаимодействия архитектуры

культурно-досугового центра и окружающей его исторической среды, при котором

культурная целостность объекта историко-архитектурного наследия не разрушается.

Архитектор сталкивается с проблемами морального и физического старения

архитектурно-планировочных и объемно-пространственных решений

типологического ряда клубов, музеев и других зданий культурно-досугового

назначения, необходимостью развития современных подобных типов совместно с

туристической инфраструктурой в исторической среде памятников (музей-

заповедник, музей-усадьба).

В настоящее время назрела необходимость разработки научно-обоснованных

архитектурно-пространственных решений КДЦ в исторической среде, отвечающих

современным требованиям и культурной политики РФ, нацеленных на развитие

регионального туризма в нашей стране. Поэтому необходима разработка принципов

формирования архитектуры КДЦ в исторической среде, а также требований к их

проектированию. Данное исследование охватывает целый ряд социально-
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культурных, досуговых, архитектурно-типологических и ландшафтно-визуальных

аспектов формирования архитектуры КДЦ и способов его интеграции в

историческую среду. Без эффективного инновационного развития современных КДЦ

во взаимосвязи с памятниками архитектуры и создания туристической

инфраструктуры невозможно проводить осмысленную разработку таких объектов,

обеспечивающих сохранность памятников архитектуры и, одновременно,

создающих современный комфортный уровень среды обитания туристов.

Для создания нового типа зданий КДЦ в исторической среде необходим

концептуальный подход к использованию историко-архитектурного наследия в

современных условиях. Это связано с тем, что на уровне субъектов Российской

Федерации идет активная работа по переосмыслению роли местного культурного

наследия, его интеграции в духовную и экономическую сферу жизни населения

региона, что способствует созданию новых «точек роста» территории (создание

рабочих мест, повышение качества жизни и другие характеристики).

Таким образом, процесс сохранения культурного наследия и исторической

среды, связанный с воссозданием памятников и новым строительством,

обуславливает необходимость преемственности традиций, разработки

архитектурных решений и проектов КДЦ нового типа. Это задача архитектурной

теории и практики, решение которой потребует обновления теоретических основ,

нормативных и проектных документов, учитывающих современный

социокультурный, экологический и экономический контекст КДЦ, направленных в

помощь архитекторам-проектировщикам.

Степень разработанности темы. Изучение мирового практического опыта

проектирования и строительства культурно-досуговых центров в исторической

среде открывает перспективы их развития как нового типа общественных

комплексов. Аспекты формирования объектов культурно-досугового назначения

рассмотрены в отечественных исследованиях, в частности, в работах авторов:
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Хазановой В.Э., Измайлова К.Н., Дуцева М.В. и др. Теоретическая база

исследования включает в себя труды по философии культурного наследия (П.А.

Флоренского3, Д.С. Лихачев и др.), по вопросам формирования культуры человека с

точки зрения психологии (Ф.Т., Выготский Л.С. и др.). Исследования проблематики

социокультурного проектирования проводил Институт социологии РАН, во главе с

Дридзе Т.М.

Проблеме создания многофункциональных культурно-зрелищных комплексов


[…]

расположение относительно объекта историко-архитектурного
наследия (охранная зона, зона регулируемого строительства и др.)
и технические приемы создания (реставрация, реконструкция,
реновация, воссоздание с частичной модернизацией и др.)
культурно-досугового центра в исторической среде.Критерием
оценки данного фактора является наличие статуса объекта
историко-архитектурного наследия на законодательном уровне
(объект историко-архитектурного наследия федерального
значения, регионального значения или местного значения);
- ландшафтно-визуальные факторыхарактеризуют визуальную
целостность исторической среды и определяют архитектурные
средства визуально-ландшафтной выразительности культурно-
досугового центра в исторической среде. Критериями оценки
данного фактора являются пять категорий видов на объект
наследия, которые определяют наиболее часто используемые
технические способы/приемы создания, объемно-
планировочную организацию и функциональное назначение;
- художественно-эстетические факторы, диктуют необходимость
предпроектного анализа смыслового, художественно-
эстетического значения архитектуры объекта историко-
архитектурного наследия. Критерием их оценки (на основе данных
предпроектного анализа) является целостность исторической
средыи определяет сценарий развития архитектуры культурно-
досуговых центров;
- социокультурные факторы определяют инфраструктуру
функциональных зон и помещений культурно-досугового центра
на основе учета критериев оценки культурно-досуговых
потребностей населения, выявляемых в ходе предпроектного
анализа.

ТУРИСТЫ (ВНЕШНИЕ ПОЛЬЗОВАТЕЛИ)

МЕСТНЫЕ ЖИТЕЛИ (ВНУТРЕННИЕ ПОЛЬЗОВАТЕЛИ)

ИНФОРМАЦИОННЫЕ КОММУНИКАТИВНЫЕ КУЛЬТУРНО-
ПОЗНАВАТЕЛЬНЫЕ

КУЛЬТУРНО-
РАЗВЛЕКАТЕЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ РЕКРЕАТИВНО-

ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЕ

ИНФОРМАЦИОННЫЕ КОММУНИКАТИВНЫЕ КУЛЬТУРНО-
ПОЗНАВАТЕЛЬНЫЕ

КУЛЬТУРНО-
РАЗВЛЕКАТЕЛЬНЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ РЕКРЕАТИВНО-

ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЕ

ЖИЛИЩНЫЕ

БЫТОВОЕ
ОБСЛУЖИВАНИЕ

ВИДЫ ПОТРЕБНОСТЕЙ

БЫТОВОЕ
ОБСЛУЖИВАНИЕ

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ТИП

МНОГОЦЕЛЕВОЙ ТИП - предполагает одновременное и
попеременное развитие разносторонних видов

деятельности, предусматривает с разной степенью
участия помещений универсального и

специализированного назначения

УНИВЕРСАЛЬНЫЙ ТИП - предполагает проведение разных
видов деятельности без жесткой регламентации помещений и
пространств, предусматривает их многоцелевое назначение и
преимущественное развитие универсальных коммуникативных

пространств

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ (ЛЮБИТЕЛЬСКИЙ) ТИП -- для
определенных профилирующих функциональных процессов,

предполагает преимущественное развитие определенных
групп помещений в пространства, отвечающих характеру
деятельности по специализации культурных интересов и

предпочтений

МНОГОЦЕЛЕВОЙ ТИП УНИВЕРСАЛЬНЫЙ ТИП

ВИДЫ ПОТРЕБНОСТЕЙ

3

4

В процессе экспериментального проектирования разработана
типовая функционально-планировочная модель культурно-
досугового центра в исторической среде,с учетом духовных и
утилитарных потребностей населения и разделения посетителей на
местных жителей и туристов,включающая четыре относительно
автономные (в зависимости от событийно-сценарных задач,
решаемых в культурно-досуговом центре) функционально-
пространственныезоны (могут представлять собой отдельное
помещение, здание или сооружение, открытые уличные
пространства, их комбинацию)и универсальное общественное
пространство, обеспечивающее сохранность объекта историко-
архитектурного наследия:
- общественно-коммуникативная зона, направлена на
удовлетворение коммуникативных потребностей населения;
- музейно-выставочная зона, направлена на обеспечение
потребности населения в творческой и образовательной
деятельности, способствующей развитию человека;
-зона общественного питания и рекреационно-оздоровительная
зона направлены на удовлетворение жизненно-необходимой
потребности человека, обеспечивают и отвечают за автономную
работу культурно-досугового центра в исторической среде,
превращают его в «маленький город» с собственной жизненно
необходимой инфраструктурой;
- универсальное общественное пространство (для межличностного
общения и проведения народных гуляний, фестивалей, ярмарок и
т.д.) с логически выделенным центром в виде архитектурного
сооружения (объектом культурного наследия или объемно-
пространственной композицией), в котором выражено смысловое
значение культурно-досугового центра - доминанты развития всей
архитектуры.

Разработанные требования и рекомендации по проектированию
культурно-досуговых центров в исторической среде, включают в
себя требования сохранности объекта историко-архитектурного
наследия (в виде регламентации охранных зон для нового
строительства), художественно-стилистической выразительности
нового центра (исходя из вида объекта историко-архитектурного
наследия), рекомендаций по функциональному зонированию
пространства культурно-досугового центра (с учетом
взаимодействия с окружающей средой), требований и
рекомендаций по составу помещений и пространств, целевыми,
содержательно-тематическими, функциональными и другими
вариантами их взаимосвязи (на основе архитектурной
классификации культурно-досуговых центров в исторической
среде), позволяют обеспечить сохранность объектов историко-
архитектурного наследия и исторической среды.

5
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