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Проблема сохранения историко-архитектурного наследия имеет особое

значение в современной России. Территория — одно из главных богатств

любого народа и ее ценность, в том числе исторической среды, сегодня

особенно возрастает. Диссертационное исследование посвящено актуальной

проблеме использования исторической среды путем ее ревитализации и

включения в культурной контекст.

Значимость историко-культурного потенциала объекта наследия

определяется не только сохранностью отдельно стоящего здания, сооружения

и др., но и целостностью пространства окружения памятника - исторической

среды (ландшафты и экологическая ситуация, культурный код места и

традиции и др.). Большая часть существующей культурно-досуговой

инфраструктуры в исторической среде, сформировалось в последние два

десятилетия и зачастую имеет стихийный характер архитектурной

организации. Это приводит к потере ряда визуально-эстетических и физико-

технических качеств самих объектов историко-архитектурного наследия.

Поэтому сегодня перед архитектором встает вопрос взаимодействия

архитектуры и окружающей его исторической среды, когда культурная

целостность объекта историко-архитектурного наследия не разрушается (С. 3

автореферата).

В работе соискатель в логической последовательности выстроил

научный аппарат, отразил существующие противоречия, сформулировал

научную гипотезу, цель и задачи исследования, определил объект и предмет,

представил научную новизну, теоретическую и практическую значимость.

Основные положения диссертации в теоретическом плане дополняют теорию

архитектуры зданий и сооружений принципами формирования архитектуры

$

культурно-досуговых центров в исторической среде, их классификацией и

моделью (С. 7 автореферата).

В целом, диссертационное исследование Смирнова Андрея

Владимировича «Принципы формирования архитектуры культурно­

досугового центра в исторической среде» является завершенным и

соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным

исследованиям («Положение о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденное Правительством Российской Федерации от 24.09.2013г. №842).

Исследование отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям, а ее автор, Смирнов А.В. заслуживает присуждения ему

ученой степени кандидата архитектуры по специальности 05.23.21 -

Архитектура зданий и сооружений. Творческие концепции архитектурной

деятельности.
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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Смирнова Андрея Владимировича на тему
«Принципы формирования архитектуры культурно-досугового центра в

исторической среде», представленной на соискание ученой степени
кандидата архитектуры по специальности 05.23.21 – Архитектура зданий и

сооружений. Творческие концепции архитектурной деятельности.

Актуальность темы диссертационного исследования достаточно

очевидна, принимая во внимание процессы интенсивного преобразования
исторической среды сложившейся вокруг объектов историко-архитектурного
наследия. Кардинальные изменения, которые произошли повсеместно в этой
области за последние десятилетия, привлекают внимание ученых к их
переосмыслению. Все более важное место в исследованиях на эту тему
занимает изучение различных аспектов использования объектов наследия в
культурно-досуговой жизни общества. Изучение практики создания
современной туристической инфраструктуры в исторической среде уже
само по себе является очень актуальной задачей, а наличие проблем,
сопутствующих формированию нового функционального назначения для
объекта историко-архитектурного наследия, заслуживает особого внимания.

Следует согласиться с целью, задачами диссертации и ее структурой.
Особенно хотелось бы отметить разработанные автором требования и
рекомендации для проектирования культурно-досуговых центров в
исторической среде, устанавливающие диапазон архитектурных приёмов и
влияние новых объектов на историческую среду в процессе ее реновации.
Важно также указать, что автор рассматривает законодательство по
сохранению историко-архитектурного наследия (в области охранных зон) в
неразрывной связи с понятием видовых точек на объект культурного
наследия. Такое нововведение более полно позволяет спрогнозировать
визуальный эффект от строительства новых культурно-досуговых центров в
окружающей их исторической среде. Эффективность и действенность
предложений диссертанта апробирована в реальном проектировании на
примере авторского проекта «Схема развития культурно-исторического
центра «Бородино»» для объекта Культурно-исторического центра
«Бородино», находящегося на территории ФГУК «Государственный
Бородинский военно-исторический музей-заповедник».

Как следует из автореферата, автору в полной мере удалось раскрыть
теоретико-методологические подходы к созданию культурно-досугового
центра в исторической среде, обеспечивающие сохранность как самого
объекта историко-архитектурного наследия, так и окружающего культурного
ландшафта, что, безусловно, повышает практическую значимость научной
работы.
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Вместе с тем, можно указать на некоторые замечания по работе,

которые могут послужить также пожеланиями для перспективных
исследований автора. Например, желательно было подробнее рассмотреть
вопрос о специфике архитектуры культурно-досугового центра в
исторической среде, которую накладывает тип объекта историко-
архитектурного наследия. А включая в границы исследования монастыри,
следовало бы оговориться, что это монастыри, находящиеся на территории
историко-культурных комплексов.

Однако данные замечания не снижают положительного впечатления от
работы и содержания автореферата, что позволяет сделать вывод о том, что
диссертационное исследование является цельной и завершенной научной
работой, представляющей несомненную актуальность. Содержание
диссертации и основные выводы исследования отвечают требованиям ВАК
РФ (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,
утвержденного Правительством Российской Федерации от 24.09.2013г.
№842, в редакции от 21.04.2016 г. № 335). Тема и содержание диссертации
«Принципы формирования архитектуры культурно-досугового центра в
исторической среде» полностью соответствуют специальности 05.23.21 -
Архитектура зданий и сооружений. Творческие концепции архитектурной
деятельности.

Автор диссертации Смирнов Андрей Владимирович заслуживает
присуждения ученой степени кандидата архитектуры по специальности
05.23.21 - Архитектура зданий и сооружений. Творческие концепции
архитектурной деятельности.
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